
 

COMUNE DI PADRIA 

 

ORDINANZE DEL SINDACO n.ro 5 del 12/05/2023 

ORGANI ISTITUZIONALI 
UFFICIO DEL SINDACO 

Ordinanza N. 5 del 12/05/2023 
 

Oggetto: Prescrizioni per sfalcio terreni incolti, manutenzione del verde privato e potatura siepi, rovi e 
rami. 

 
IL SINDACO 

Premesso che all’interno del territorio comunale sono presenti numerose aree e spazi di proprietà 

privata abbandonati o, per i quali, i proprietari tralasciano i necessari interventi di manutenzione e 

pulizia con la conseguente crescita incontrollata di erbacce, sterpaglie, rovi, siepi e rami, materiale 

secco di qualsiasi natura e altri rifiuti infiammabili che fuoriescano anche oltre il ciglio stradale; 

Considerato che l’incuria di cui sopra, oltre a sminuire il decoro del paese e delle aree private 

attigue, altresì: 

- facilita la propagazione di vegetazione infestante e può favorire lo svilupparsi degli incendi; 

- può favorire la proliferazione di animali pericolosi per la salute pubblica ed in particolare di 

topi, rettili, zecche e pulci, oltre che di insetti nocivi che facilmente completano il loro ciclo 

vitale nei luoghi trascurati con accumuli di materiale vegetale; 

- può nascondere o rendere poco visibile la segnaletica stradale, la pubblica illuminazione e 

restringere la carreggiata. 

 

Considerato che tali situazioni, soprattutto quando si verificano nel centro urbano, producono 

altresì un danno all’immagine del territorio, oltre che situazioni di potenziale pericolo per la salute e 

il benessere dei cittadini. 

Ritenuto indispensabile adottare gli opportuni provvedimenti finalizzati a prevenire potenziali 

situazioni di pericolo o di danno alla salute pubblica oltre che di pregiudizio all’immagine ed al 

decoro cittadino. 

Ritenuto fondamentale, inoltre, sensibilizzare i proprietari di aree private a porre in essere i 

necessari interventi di pulizia di prati, giardini e verde privato che risultino in stato di abbandono 

con particolare riguardo a quelli situati in prossimità di civili abitazioni;  

Richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n°17/53 del 4/05/2023 contenente le Prescrizioni 

Regionali Antincendio 2023/2025 e il “Piano regionale di previsione, prevenzione e lotta attiva 

contro gli incendi boschivi che individua le prescrizioni dirette a contrastare le azioni che possono 

determinare l'innesco di incendi e a disciplinare l'uso del fuoco; 

Visti 

- l’art. 50 comma 5 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

- l’art. 7 bis del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche e integrazioni; 

- il D. Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale”; 

 - il Testo unico dele Leggi sanitarie; 

- l’art. 29 del D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 (Codice della Strada); 



 

ORDINANZE DEL SINDACO n.ro 5 del 12/05/2023 

ORDINA 

a) ai proprietari e/o affittuari o comunque detentori a qualsiasi titolo di terreni, cortili, lotti, 

giardini e simili siti all’interno del Comune di Padria, siano esse persone fisiche o 

giuridiche, ciascuno per quanto di propria competenza, di procedere entro il termine del 15 

giugno 2023 ad una radicale pulizia di terreni posseduti a qualsiasi titolo, in particolare dalle 

stoppie, erbacce, sterpaglie, rovi, fieno, materiale secco di qualsiasi natura ed altri rifiuti 

infiammabili; 

b) ai medesimi soggetti, di procedere a una nuova pulizia dei terreni qualora, con il decorso del 

tempo, si verificasse un’ulteriore crescita delle erbacce e sterpaglie, nonché di mantenerli in 

condizioni igieniche – sanitarie ottimali in concomitanza con tutto il periodo della stagione 

estiva- autunnale; 

c) a tutti i proprietari, affittuari o comunque detentori a qualsiasi titolo di terreni, cortili, lotti, 

giardini e simili sia persone fisiche sia giuridiche di provvedere ad una radicale potatura di 

siepi, rampicanti, rami d’albero e simili che fuoriescano sulle pubbliche vie, piazze e 

giardini. 

d) tali interventi dovranno essere effettuati in modo ciclico e/o ogni qualvolta se ne ravvisi la 

necessità in modo da garantire la pulizia e manutenzione dei luoghi al fine di preservare la 

salute e il benessere pubblico oltre che l’ordine e il decoro; 

 

e) i rifiuti ottenuti dalla pulizia dei terreni dovranno essere immediatamente rimossi e avviati al 

recupero o allo smaltimento da parte dei soggetti proprietari/conduttori; 

 

f) le prescrizioni antincendio restano in vigore durante tutto il periodo in cui vige il rischio 

elevato di incendio boschivo; 

INFORMA CHE 

_in caso di inadempienza, decorsi i termini sopra fissati, salvo che il fatto non costituisca reato, e 

fatta salva l’applicazione delle sanzioni previste dall’art. 10 della L. 353/2000 (legge quadro in 

materia di incendi boschivi) e dalla specifica normativa di settore ai trasgressori verrà applicata la 

sanzione amministrativa pecuniaria di cui all’articolo 7 bis, comma 1 bis del decreto legislativo 267 

del 2000, fissata, ai sensi dell’articolo 16, comma 2, della legge 689 del 1981, nella somma da € 

50,00 a € 500,000; 

- in caso di mancato rispetto di quanto stabilito con la presente ordinanza, il Comune potrà 

provvedere in virtù della sanzione amministrativa accessoria dell’esecuzione dei lavori con 

l’addebito al proprietario o possessore inadempiente delle spese sostenute per i lavori di 

bonifica 

AVVISA CHE 

 

la presente ordinanza diverrà immediatamente esecutiva con la pubblicazione all’Albo Pretorio on-

line e ne sarà data diffusione mediante affissioni nelle bacheche comunali.  

Avverso il presente provvedimento è ammesso:  

• ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Sardegna entro 60 giorni;  

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199 

entro 120 giorni.  



 

ORDINANZE DEL SINDACO n.ro 5 del 12/05/2023 

Tutti i termini d’impugnazione decorrono dalla pubblicazione del presente provvedimento all’albo 

pretorio.   

 

DISPONE 

Di dare la massima pubblicità alla presente Ordinanza mediante: 

l’affissione all’Albo Pretorio per 15 giorni; 

l’affissione di locandine su tutto il territorio comunale. 

DEMANDA 

Alla Polizia Municipale e a tutte le Forze dell’Ordine, per quanto di propria competenza, a vigilare 

sull’osservanza della presente Ordinanza 

Dalla Residenza Municipale 

Padria  12 / 05 / 2023 

          IL SINDACO  

                                                                                                             Dr. Alessandro Mura  

 

 

 
 
  

  

 

 


